*Aussenadresse:* Dilectis filiis consulatui et communitati civitatis Constanciensis.

Pius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis consulatui et communitati civitatis Constanciensis salutem et apostolicam benedictionem.

Meminimus alias<sup>3</sup> dilectionibus vestris / scripsisse et copiam sententie nostre declaratorie<sup>4</sup> contra sacril(egum) Sigismundum<sup>a</sup> ex Austrie principibus et suos complices excommunicatos perpetuo infames, diffidatos, bannitos, omni hono/re et bonis privatos ac interdictum ecclesiasticum per nos (in omni loco), quo accesserint, positum ob hostilem insecutionem dilecti filii nostri Nicolai (tituli) sancti Petri ad vincula presbiteri cardinalis et / episcopi Brixinensis transmisisse. Nunc autem ad nos devenit (illum) Sigismundum et suos satellites apud vos nequaquam vitari nec pro talibus damnatis haberi, quales ius scriptum et nos ipsos declara/vimus haberi et<sup>b</sup> mandavimus. De quo vehementer admirati (sumus attenda) optima fama vestra ad obedientiam et omnia, que cristiane religionis (existunt. Quod,) si hoc ita sit, uti non speramus. Tunc / profecto eveniet, quod omnis devotio vestra, quam habere (consuevistis, in cassum) ibit. Clerus enim vester, qui non observando interdictum divina prophanat, irregularitatem et omnis sacerdotalis / auctoritatis privationem incurrit, quando se temere de prohib(itis intromittit), deum contra vos provocat et vos decipit et ea, que ad salutem vestram clerum facere creditis, ipsis et vobis ad dam/nationem cedent eternam. Hanc etiam apostolicam sedem, quam (taliter contemnitis), contra vos provocabitis in tantum, ut, que vobis ad vestra desideria condescendere consuevit, concessa revocet et vobis / contrarietur. Hec omnia utique periculosissima, etiam si dei timorem (non haberetis), ob bonam famam conservandam considerare conveniret et<sup>c</sup> pocius huic apostolice sedi et iustitie per eam declarate, que / mater fidei vestre et omnium cristianorum existit, credere deberetis et reverenter obedire quam damnatis sacrilegis tyrannis<sup>d</sup> et cristiane fidei adversariis complacere. Admonemus igitur iterum atque / iterum dilectiones vestras, ne salutem et honorem vestrum negligatis, sed dictum Sigismundum et suos omnes ut membra sathane tradita secundum nostras <sup>e</sup>prioris litteras<sup>e5</sup> in divinis et extra vitetis. / Clero, qui vobiscum commoratur, declarando vos esse cristianos ac<sup>f</sup> sancte Romane ecclesie filios et ideo velitis, quod apostolice censure ac interdictum ecclesiasticum serventur per omnes vobiscum et sub vobis / commorantes<sup>g</sup> quodque vestre intentionis sit dictum Sigismundum et

3 Gemeint ist das Schreiben des Papstes an die Stadt Konstanz von 1460 August 19: vgl. Albert Jäger, Der Streit des Cardinals Nikolaus von Cusa mit dem Herzoge Sigmund von Österreich als Grafen von Tirol. 2 Bde, Innsbruck 1861, hier Bd. 2, S. 105 f. mit Anm. 12.

4 Die <grosse> Exkommunikationsbulle «Ineffabilis» Pius' II. von 1460 August 8: vgl. Erich Meuthen, Pius II. und die Besetzung des Thurgaus. In: Festschrift Nikolaus Grass zum 60. Geburtstag dargebracht von Fachgenossen, Freunden und Schülern. Hg. v. Louis Carlen und Fritz Steingger. Bd. 1, Innsbruck 1974, S. 67–90, hier S. 76 mit Anm. 43.

5 Hier ist wohl das erwähnte Schreiben von 1460 August 19 an die Stadt Konstanz gemeint (siehe Anm. 3).

alios declaratos, prout declarati sunt, haberi debere atque vitari et sic positum interdictum iuxta nostra mandata strictius observari. / Mandamus itaque vobis, ut has nostras litteras per singulas parrochias vestras populo ibidem congregato publicari faciatis, ut, que sit nostra intentio, cunctis innotescat. Cedent enim hec ad dei et vestrum / honorem et vestrarum salutem animarum ac nostram et huius apostolice sedis complacentiam merito recognoscendam singularem deposcentes super hiis per presentem nobis in scriptis responderi. Nec vos / retrahant a premissis damnatissime et heresibus plene ipsius Sigismundi appellationes<sup>h</sup>, que etiam, si iuste essent, sententias excommunicationis et censurarum prius a iure vel ab homine latas, / cum secum suam trahant executionem, impedire<sup>i</sup> nequirent. <sup>j</sup>Neque enim solum hoc nostro casu non suspendunt, sed etiam novum anathema et lese magestatis ac fautorie heresis penas penis / prioribus adiecerunt, ut in nostris litteris id extat declaratum.<sup>j</sup>

Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto kalendas Februarum<sup>k</sup>, / pontificatus nostri anno tertio. P. Michaelis

a *Sigismundi I*  
 b vor und nach *haberi radiertes et K*  
 c fehlt in **I**  
 d *tiramnis K*  
 e-e *litteras priores I*  
 f *et I, K*

g *comorantes K*  
 h *appellationem I*  
 i folgt in **K** auf radiierter Lücke  
 j-j fehlt in **I**  
 k *Februarii I*

## XVI.

1461 Februar 11 (*mitwoch nach sant Doratheen tag*)

Hans von Rechberg zu Hohen-Rechberg<sup>1</sup> quittiert Herzog Siegmund von Österreich für 675 rheinische Gulden, die ihm der Herzog zur Begleichung der Unkosten für einen Zug Bewaffneter im Krieg gegen die Eidgenossen bezahlt hat; es siegeln der Aussteller und Heinrich von Randegg<sup>2</sup>.